
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-16

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Febbraio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO NELL’AMBITO DEI SERVIZI DI 
BASE DI BIBLIOTECA IN AUTONOMIA E DI SERVIZI DI SUPPORTO OPERATIVO PER 
IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA  “BERIO”  E  DELLA  BIBLIOTECA 
INTERNAZIONALE PER RAGAZZI  “EDMONDO DE AMICIS”, APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE – CIG 793390625.

Adottata il 17/02/2020
Esecutiva dal 17/02/2020

17/02/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-16

OGGETTO PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO NELL’AMBITO DEI SERVIZI DI 
BASE DI BIBLIOTECA IN AUTONOMIA E DI SERVIZI DI SUPPORTO OPERATIVO PER IL 
FUNZIONAMENTO  DELLA  CIVICA  BIBLIOTECA  “BERIO”  E  DELLA  BIBLIOTECA 
INTERNAZIONALE PER RAGAZZI “EDMONDO DE AMICIS”,  APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE – CIG 793390625.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso  che,  in  relazione  al  disposto  dell'art.  107  del  D.  Lgs.  n.267/2000  sono  attribuiti  ai 
Dirigenti  responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con  atto  di 
indirizzo  adottati  dall'organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l'assunzione degli impegni di spesa;

Dato atto che, dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Dato atto, inoltre, che:

-  con Determinazioni  Dirigenziali  n. 199.0.0./45 e 47  si è proceduto alla pubblicazione di un 
avviso  finalizzato  alla  presentazione  di  una  manifestazione  di  interesse  per  l’affido  in  appalto, 
mediante procura negoziata telematica ai sensi degli artt. 36 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, di servizi  
bibliotecari  in  autonomia  e  di  servizi  di  supporto  operativo  per  il  funzionamento  della  civica 
biblioteca  “Berio”  e  della  biblioteca  internazionale  per  ragazzi  “Edmondo  De  Amicis”,  CIG 
793390625A, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019 -199.0.0.-74, si è indetta, a seguito della richiesta di in-
vito di cui sopra, apposita gara tramite procedura negoziata telematica da aggiudicarsi, ai sensi del-
l’art. 95 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; l’importo dell’affidamento risultava esse-
re di € 217.500,00 00 per la durata di 18 mesi, esenti Iva ai sensi dell’art.  10 n. 22 del D.P.R. 
633/1972, trattandosi di prestazioni proprie di biblioteche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, all’esito della pubblicazione della lettera d’invito hanno inteso procedere ad inoltrare 
apposita offerta i seguenti operatori economici:

1. Le Macchine Celibi Società Cooperativa, con sede in Via Faustino Malaguti, 1/6 – 40126 
Bologna, P. Iva 02537350379;

2. Società Cooperativa Culture, con sede in Corso del Popolo n. 40 - 30172 Venezia Mestre, P. 
Iva 03174750277;

3. Solidarietà e Lavoro Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Piazza San Matteo 
14/7 - 16123 Genova, P. Iva 03051030108.

Di dare atto che, con:

- il verbale n. 1 del 04/12/2019, il RUP provvedeva all’apertura delle buste “amministrative”, am-
mettendo, sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti presentati e delle 
dichiarazioni rese, le ditte come indicate sopra alla fase successiva della gara in oggetto;
- il verbale n. 2 dell’11/12/2019, nel quale si comunicava l’insediamento della Commissione Giudi-
catrice, giusta Determinazione n. 2019-158.0.0./4, che procedeva a valutare le offerte pervenute;
- il verbale n. 3 del 12/12/2019, con il quale la stessa Commissione procedeva all’ulteriore valuta-
zione delle offerte, formalmente iniziata in data 11/12/2019, provvedendo, tra l’altro, all’attribuzio-
ne dei relativi punteggi attraverso la propria discrezionalità tecnica;
- il verbale n. 4 del 17/12/2019, nel quale il Rup coadiuvato dalla Commissione procedeva all’aper-
tura delle buste economiche degli operatori concorrenti, indicando i relativi punteggi economici a 
seguito del calcolo effettuato dalla piattaforma di gestione della gara denominata “Appalti” messa a 
disposizione dalla “Maggioli s.p.a.”.

I sopracitati verbali sono tutti depositati agli atti dell’Ufficio;

Di  dare,  inoltre,  atto  che,  la  Commissione  giudicatrice  ha  provveduto,  nelle  giornate 
dell’11/12/2019 e del 12/12/2019 a valutare le offerte tecniche pervenute attribuendo i  seguenti 
punteggi:

OPERATORE 

ECONOMICO

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO

1 Solidarietà e 

Lavoro Soc. 

Coop. Sociale - 

Onlus 

61,63

2 Società Coop. 

Culture

58,43

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3 Le macchine 

celibi Soc. Coo-

perativa

53,33

Considerato, altresì che nella giornata del 17/12/2019 si è provveduto all’apertura delle buste eco-
nomica, attribuendo i seguenti punteggi, di seguito elencati e calcolati dalla piattaforma di gara de-
nominata “Appalti” messa a disposizione dalla “Maggioli s.p.a.”:

OPERATORE 

ECONOMICO

RIBASSO 

OFFERTO

VALORE 

MONETARIO

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO

1 Le macchine 

celibi Soc. Coo-

perativa

12,00% € 191.400,00 30

2 Società Coop. 

Culture

5,79% € 204.906,75 14,48

3 Solidarietà e 

Lavoro Soc. 

Coop. Sociale - 

Onlus

5,00% € 206.625,00 12,50

Preso  atto 
che i seguen-
ti  punteggi 
totali  e  defi-
nitivi  risulta-
no  essere  i 
seguenti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

OPERATORE 

ECONOMICO

PUNTEG-

GIO TECNI-

CO

PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGIO 

TOTALE

1 Le macchine 

celibi Soc. Coo-

perativa

53.30 30.00 83.30

2 Solidarietà e 

Lavoro Soc. 

Coop. Sociale - 

Onlus

61.70 12.50 74.20

3 Società Coop. 

Culture

58.50 14.475 72.975



Dato atto che, sebbene l’offerta non risultasse anomala, giusta applicazione dell’art. 97 c.6 del D. 
Lgs. n. 50/2016, al fine di accertare la serietà, la sostenibilità e la sostanziale affidabilità della pro-
posta contrattuale, il Rup procedeva alla verifica della congruità dell’offerta dell’Operatore Econo-
mico risultato primo in graduatoria, A seguito di ciò il predetto operatore, con nota n. 1835 del 
03/01/2020 e con successivo contradditorio, tenutosi in data 05/02/2020, giusto verbale n. 44991, 
procedeva a fornire le dovute giustificazioni sottese alla spiegata offerta;

Viste le motivazioni addotte si procede, in base agli esiti di gara di cui ai verbali di cui sopra, ai sen-
si dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in favore dell’operatore denominato “Le macchine 
celibi Soc. Cooperativa” per l’affidamento e la gestione del servizio come richiamato in epigrafe;

Considerato che  si  è  provveduto  ad  una  rideterminazione  dell’importo  contrattuale  pari  a  € 
191.400,00 in luogo degli originari € 217.500,00 a seguito del ribasso offerto;

Verificata la correttezza formale e sostanziale dell’iter che ha portato alla proposta di aggiudicazio-
ne;

Dato atto che l’appalto viene affidato per 18 mesi a partire dall’01/03/2020 fino al 30/08/2021 e ri-
sulta totalmente finanziato dagli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale n. 2019/74;

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1 - di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2 - di prendere atto delle risultanze dei verbali di gara di cui in narrativa, e della nota del RUP rela-
tiva all’aggiudicazione dell’appalto dei servizi bibliotecari di base e servizi di supporto operativo 
per il funzionamento della biblioteca Berio e della biblioteca internazionale per ragazzi “Edmondo 
De Amicis”, CIG 793390625A, parte integrante del presente provvedimento; 

3 - di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 32 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, in base agli 
esiti di gara di cui ai verbali sopra richiamati all’ operatore economico denominato “Le Macchine 
Celibi  Società  Cooperativa”,  con sede in  Via  Faustino  Malaguti,  1/6  –  40126 Bologna,  P.  Iva 
02537350379;

4 - di  dare atto che si  è provveduto ad una rideterminazione dell’importo contrattuale  pari  a € 
191.400,00 a seguito del ribasso offerto;

5 - di dare atto che la somma complessiva necessaria per l’esecuzione dell’affidamento è pari a € 
191.400,00 per la durata contrattuale di 18 mesi prevista dall’1.03.2020 al 30.08.2021, finanziata 
con gli  impegni  assunti  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2019/199.0.0./74  al  capitolo 22524 
c.d.c.  1550.6.29 “Biblioteche  comunali  -  acquisizione  di  servizi  diversi”  nuovo codice  bilancio 
1.03.02.99.999 altri servizi diversi n.a.c., sulle annualità di riferimento;

6-di dare atto che si procederà con successiva Determinazione Dirigenziale per la regolamentazio-
ne degli adempimenti contabili conseguenti all’esecuzione dell’appalto;

7 - di dare, altresì, atto che il contratto con l’aggiudicatario da redigersi in forma pubblica ammini-
strativa e in modalità elettronica dovrà aver luogo nei sessanta giorni successivi a seguito della so-
pravvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione,  giusta  applicazione  dell’art.  32  c.  14  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 non applicandosi, nel caso di specie, il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula dello 
stesso, dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, giusta applica-
zione dell’art. 32 c. 10 lett. b) terzo alinea e dell’art. 11 c.1 del D.L. n. 52/2012, nelle more dell’e-
spletamento delle procedure di comprova dei requisiti di ordine generale e speciale previsti, all’e-
sito dei quali la mancata sussistenza degli stessi comporterà il venir meno del contratto;

8 - di notificare la presente a mezzo posta certificata all’impresa risultata vincitrice;

9 - di dare atto che:

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
in applicazione del D.Lgs. n. 101/2018.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


